
DELIBERA DI CONSIGLIO
N. 33 DEL 16/06/2023

Oggetto: REGOLAMENTO PER L'AFFIDAMENTO IN USO DEGLI IMPIANTI SPORTIVI 
COMUNALI: MODIFICA

L’anno duemilaventitre addì sedici del mese di giugno alle ore 18:30 si è riunito il Consiglio 
appositamente convocato.

All’appello risultano:

BERGAMINI DAVIDE Presente

ZANELLA MAURO Presente

ALTIERI FABIO Presente

LAMBERTINI FRANCESCA Presente

MANFERDINI FRANCESCO Assente

GARDENGHI UMBERTO Presente

PATRONCINI DANIELA Presente

BIZZARRI ENNIO Presente

ROMANI PAOLA Assente

PANCALDI LISA Presente

ILACQUA SALVATORE Presente

GUIDETTI OLAO Assente

DE MICHELE AGNESE Presente

Partecipa il Segretario Comunale Dott. VERONESE PIETRO.

Accertata la validità dell’adunanza il Sig. BERGAMINI DAVIDE in qualità di Sindaco ne assume la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando il Consiglio a deliberare in merito all’oggetto 
sopra indicato.

 



Unità Proponente: SETTORE CULTURA - POLITICHE GIOVANILI - RELAZIONI 
INTERNAZIONALI - ISTRUZIONE - SPORT

Oggetto: REGOLAMENTO PER L'AFFIDAMENTO IN USO DEGLI IMPIANTI SPORTIVI 
COMUNALI: MODIFICA

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visti:

 Gli Articoli 117 e 118 della Costituzione;

 La Legge 91/1981 Articolo 1 – attività sportiva e successive modificazioni;

 Il Decreto Legislativo 297/94 articolo 96 e successive modificazioni;

 Il Decreto Ministero dell'Interno 18 marzo 1996 – definizione impianto sportivo e successive 
modificazioni; 

 La Legge 517/1997 e Legge 23/1996 in tema di gestione di palestre scolastiche e successive 
modificazioni;

 La Legge 289/2002 articolo 90 comma 17 “disposizioni per l'attività sportiva dilettantistica” e 
successive modificazioni;

 La L.R. n. 8 del 31.05.2017 “Norme per la promozione e lo sviluppo delle attività motorie e 
sportive” - e successive modificazioni;

Richiamato integralmente il  Regolamento per l'affidamento in uso degli impianti sportivi comunali 
approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 28 del 28/07/2020;
 
Riscontrato da parte dell’Assessorato allo Sport un aumento delle richieste di spazi orari nelle 
palestre comunali del territorio da parte di associazioni sportive che propongono discipline sportive 
diverse;

Ritenuto che tale multidisciplinarità possa favorire e incentivare l’attività motorio-sportiva di bambini 
e bambine, ragazzi e ragazze, che potranno avere a disposizione sul nostro territorio un’offerta più 
ampia e diversificata e di conseguenza operare una scelta più consona alle proprie inclinazioni, in 
ottemperanza ai principi previsti nell’articolo 1, che hanno come finalità il benessere psico-fisico 
delle  persone,  la  formazione  dell’individuo  fin  dalla  giovane  età  e  la  promozione  delle  pari 
opportunità;

Ritenuto di contemplare all’interno del Regolamento questo importante aspetto della pluralità delle 
proposte motorio-sportive e di  integrare i  criteri  per le assegnazioni  degli  spazi  con l’elemento 



aggiuntivo della multidisciplinarietà, senza modificare nella sostanza quanto già deliberato con la 
D.C.C. 28/2020 sopra richiamata;

Verificato che si rende necessario apportare una modifica all’interno del suddetto Regolamento, 
precisamente all’ Art. 7 - CRITERI PER LE ASSEGNAZIONI IN USO STAGIONALE;

Dato atto che ai fini di quanto sopra descritto il seguente paragrafo dell’ART. 7

“Qualora l’applicazione dei suddetti parametri sia tale da non garantire i principi di cui all’art. 1 e, in  
particolare, sia tale da compromettere la più ampia fruizione degli spazi orari nelle palestre, una  
Commissione  tecnica,  opportunamente  convocata  dal  Responsabile  dell’Ufficio  Sport,  può 
proporre che si deroghi agli stessi, in misura residuale rispetto agli spazi totali, dandone adeguata  
motivazione e dandone atto in apposito verbale”

sarà modificato come segue:

“Il  piano  di  uso  dell’impianto  sportivo  considererà  il  numero  di  ore  e  fasce  orarie  richieste  
valutando la fruizione dell’impianto in relazione alle sue caratteristiche e al tipo di attività che si  
intende praticare, nel rispetto del pluralismo, della multidisciplinarità e dell’utilizzo ottimale degli  
impianti.
In caso di sovrapposizioni nelle richieste, il comune invita i richiedenti a definire un accordo di uso  
condiviso.
Qualora non si giunga ad un accordo e qualora l’applicazione dei suddetti parametri sia tale da  
non garantire i principi di cui all’art. 1 e, in particolare, sia tale da compromettere la pluralità delle  
discipline  sportive  rappresentate  a  garanzia  dell’effettuazione  dell’attività  motorio-sportiva  dei  
cittadini e delle cittadine di tutte le età e tale da compromettere la più ampia fruizione degli spazi  
orari  nelle  palestre,  una  Commissione  tecnica,  opportunamente  convocata  dal  Responsabile  
dell’Ufficio Sport, può proporre che si deroghi agli stessi parametri, in misura residuale rispetto agli  
spazi totali, dandone adeguata motivazione e dandone atto in apposito verbale.”

Dato atto altresì che permangono invariati tutti gli altri articoli del Regolamento per l'affidamento in 
uso degli impianti sportivi comunali;

Atteso che la decorrenza sarà immediata;

Ritenuto pertanto per le motivazioni di cui sopra di procedere con la modifica al Regolamento per 
l'affidamento in uso degli impianti sportivi comunali;

CON VOTI favorevoli n. 7 ( Bergamini, Zanella, Altieri, Lambertini, Gardenghi, Patroncini,Bizzarri) 
e contrari n. 3 (Pancaldi, Ilaqua, De Michele) espressi nelle forme di legge dai consiglieri presenti 
e votanti;

DELIBERA

per le motivazioni in premessa esposte, di approvare la modifica al Regolamento per l'affidamento 
in uso degli impianti sportivi comunali, come segue:

Art 7. CRITERI PER LE ASSEGNAZIONI IN USO STAGIONALE, il paragrafo



“Qualora l’applicazione dei  suddetti  parametri  sia  tale da non garantire i  principi  di  cui  
all’art. 1 e, in particolare, sia tale da compromettere la più ampia fruizione degli spazi orari  
nelle  palestre,  una Commissione  tecnica,  opportunamente convocata  dal  Responsabile  
dell’Ufficio Sport, può proporre che si deroghi agli stessi, in misura residuale rispetto agli  
spazi totali, dandone adeguata motivazione e dandone atto in apposito verbale”

sarà modificato come segue:

“Il piano di uso dell’impianto sportivo considererà il numero di ore e fasce orarie richieste  
valutando la fruizione dell’impianto in relazione alle sue caratteristiche e al tipo di attività  
che si intende praticare, nel rispetto del pluralismo, della multidisciplinarità e dell’utilizzo  
ottimale degli impianti.
In  caso  di  sovrapposizioni  nelle  richieste,  il  Comune  invita  i  richiedenti  a  definire  un  
accordo di uso condiviso.
Qualora non si giunga ad un accordo e qualora l’applicazione dei suddetti parametri sia  
tale da non garantire i principi di cui all’art. 1 e, in particolare, sia tale da compromettere la  
pluralità  delle  discipline  sportive  rappresentate  a  garanzia  dell’effettuazione  dell’attività  
motorio-sportiva dei cittadini e delle cittadine di tutte le età e tale da compromettere la più  
ampia fruizione degli spazi orari nelle palestre, una Commissione tecnica, opportunamente  
convocata  dal  Responsabile  dell’Ufficio  Sport,  può  proporre  che  si  deroghi  agli  stessi  
parametri, in misura residuale rispetto agli spazi totali, dandone adeguata motivazione e  
dandone atto in apposito verbale.”

di dare atto che tutti gli altri articoli del Regolamento rimangono invariati;

di dare atto che la decorrenza è immediata;

di pubblicare il Regolamento modificato nell’apposita Sezione Trasparenza del sito Comunale;

di dare atto che sulla proposta della presente deliberazione è stato espressom il ‘parere 
tecnico di cui all’art. 49 del D. Lgs 267/2000 del 18/08/2000, che si allega al presente atto e ne
fa parte integrante e sostanziale;

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile , ai sensi dell’art. 134,
comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000  CON VOTI favorevoli n. 7( Bergamini, Zanella, Altieri,
Lambertini, Gardenghi, Patroncini, Bizzarri) e contrari n. 3 (Pancaldi, Ilaqua, De Michele) 
espressi nelle forme di legge dai consiglieri presenti e votanti.

Approvato e sottoscritto:

Il Sindaco Il Segretario Comunale

f.to BERGAMINI DAVIDE f.to Dott. VERONESE PIETRO

Tutti gli interventi effettuati nel corso del dibattito relativo al presente verbale sono riportati 
in testo integrale nella registrazione audio della seduta consiliare accessibile sul sito 
istituzionale dell'Ente URL: //https://www.comune.vigarano.fe.it/il-consiglio-comunale


